

Letto, approvato e sottoscritto

COPIA

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 23 NOV 2015



Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal 23 NOV 2015 per 15 giorni consecutivi.

Oristano, li 23 NOV 2015

Il Dirigente o suo delegato

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture, in data \_\_\_\_\_ con nota n° \_\_\_\_\_

non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li 23 NOV 2015

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che \_\_\_\_\_ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li \_\_\_\_\_

Il Dirigente o suo delegato

ESECUTIVITA':



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



**DETERMINAZIONE N° 86  
DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO**

**OGGETTO:** Riassetto funzionale canale adduttore Sinistra Tirso.  
**CUP G26D05000110002 – CIG 039877250F**  
- Perizia suppletiva e di variante n° 2  
- Perizia per danni di forza maggiore, ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010, a seguito degli eventi calamitosi verificatisi il 18.11.2013 - **CIG 5587195B29**  
- Completamento della tratta compresa tra il sezionamento n. 14 e l'impianto di sollevamento Sassu 3, mediante utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta – **CIG 6217383ACO**  
**Incentivo di progettazione art. 92 del D.Lgvo 163/2006 – Liquidazione anno 2015.**

L'anno **duemilaquindici**, addì **diciannove**, del mese di **novembre**, negli uffici della sede Consortile di **Oristano**

**IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO**

**Dott. Ing. Roberto SANNA**, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

**VISTI** gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

**VISTA** la deliberazione Commissariale n° 191 del 06.08.2004, dichiarata esente da vizi dall'Assessorato dell'Agricoltura della R.A.S. con provvedimento n° 21620 del 02.09.2004, con la quale veniva approvato il regolamento contenente i criteri di attribuzione degli incentivi di progettazione ai sensi dell'art. 18 della L. 109/94 successivamente recepito dall'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/06;

**VISTA** l'Ordinanza del Commissario Governativo per l'Emergenza Idrica n° 427 del 01.09.2005 con la quale è stato approvato il "Programma di opere per il superamento dell'emergenza idrica in Sardegna – Fase di completamento n. 1" dove è compreso l'intervento in oggetto dell'importo complessivo di € 10.000.000,00;

**VISTA** la convenzione stipulata in data 03.03.2006 tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS ed il Consorzio di Bonifica dell'Oristanese per l'attuazione del suddetto intervento;

**VISTA** la Determinazione SIR/LL.PP. n. 191 del 20.03.2006 con la quale è stata approvata la suddetta convenzione ed è stato autorizzato a favore del Consorzio di Bonifica dell'Oristanese l'impegno di complessivi € 10.000.000,00;

**VISTA** la determinazione n. 48647/3754 del 18.12.2009 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento "Riassetto funzionale del canale adduttore in sinistra Tirso" dell'importo complessivo di € 10.000.000,00;

**VISTA** la propria determinazione n. 57 del 21.07.2010 con la quale si è provveduto ad aggiudicare l'appalto dei lavori all'A.T.I. CO.ME.CAR S.r.l. – S.A.I.BO. S.r.l. con sede in Cagliari, Viale Elmas, 33;

**VISTA** la perizia suppletiva e di variante n. 2 predisposta dal Direttore dei lavori in data febbraio 2012, che ha comportato un maggiore importo di contratto di € 588.546,12 compresi € 10.000,00 per ulteriori oneri di

sicurezza, adottata con propria determinazione n. 21 del 12.03.2012 e successivamente approvata con la determinazione n. 19401/1149 del 25.05.2012 a firma del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS;

**VISTA** la propria determinazione n. 08 del 12.02.2014 con la quale è stata approvata la perizia per danni di forza maggiore, ai sensi dell'art. 176 del DPR 207/10, redatta, a seguito degli eventi calamitosi del 18.11.2013, dal Servizio Tecnico consortile, relativa al mero rifacimento delle opere danneggiate dagli eventi alluvionali, dell'importo di € 155.945,81;

**VISTA** la propria determinazione n. 76 in data 21.11.2014 con la quale è stato adottato il "Progetto definitivo - esecutivo per il completamento della tratta compresa tra il sezionamento n. 14 e l'impianto di sollevamento Sassu 3, mediante utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta" per l'importo complessivo pari a € 1.030.476,39, di cui € 1.017.750,42 per lavori, ed € 12.725,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

**VISTO** l'atto aggiuntivo alla Convenzione RAS-CBO del 03.03.2006 stipulato in data 10.04.2015;

**VISTO** l'art. 6 comma 22 della L.R. 5/2007 che stabilisce le modalità di erogazione delle spese generali;

**CONSIDERATO** che il Responsabile del Procedimento, sulla base delle attività svolte, ha predisposto il prospetto di liquidazione e ripartizione dell'incentivo relativamente al saldo per quanto riguarda i lavori principali "Riassetto funzionale canale adduttore Sx Tirso", la "Perizia suppletiva e di variante n. 2" e la "Perizia per danni di forza maggiore", mentre per quanto attiene il "Completamento della tratta compresa tra il sezionamento n. 14 e l'impianto di sollevamento Sassu 3, mediante utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta" la liquidazione è relativa all'attività di progettazione;

**VISTO** il prospetto riepilogativo incentivo finanziamento generale (All.1) e il prospetto di liquidazione e ripartizione (All. 2) dell'incentivo di progettazione, dai quali risulta un importo di € 65.234,25;

#### DETERMINA

1. di liquidare per l'anno 2015 agli aventi diritto gli incentivi indicati nel prospetto di liquidazione predisposto dal Responsabile del Procedimento, che si allega, per complessivi € 65.234,25, relativamente alle opere in oggetto, a titolo di saldo per i lavori principali "Riassetto funzionale canale adduttore Sx Tirso", la "Perizia suppletiva e di variante n. 2" e la "Perizia per danni di forza maggiore" e per l'attività di progettazione del "Completamento della tratta compresa tra il sezionamento n. 14 e l'impianto di sollevamento Sassu 3, mediante utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta";
2. di dare atto che la somma di € 65.234,25 da liquidare ai dipendenti è al lordo di tutti gli oneri contributivi e fiscali ivi compresi gli oneri contributivi a carico dell'Ente;
3. di impegnare la somma di € 62.893,97 sul Cap. 65 UPB S03 "Spese per incentivi LL.PP." del bilancio 2015;
4. di accertare la somma di € 62.893,97 sul capitolo 175 UPB E05 "Spese Generali per l'esecuzione dei lavori finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna" del bilancio 2015 per il recupero della spesa sopra indicata;
5. di dare atto che la somma di € 2.340,28 risulta già impegnata sul Cap. 65 UPB S03 "Spese per incentivi LL.PP." del bilancio 2014, ed accertata sul capitolo 175 UPB E05 "Spese Generali per l'esecuzione dei lavori finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna" del bilancio 20145 per il recupero della spesa sopra indicata;
6. di trasmettere la presente al Servizio Amministrativo affinché proceda appena possibile, al pagamento.



Il Direttore del Servizio Tecnico  
(Dott. Ing. Roberto Sanna)  
F.to Sanna